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Kultura Communication y Desarrollo 
GGKEtik, atsegin handiz aurkezten 
dizuegu Kulturari, Komunikazioari eta 
Garapenari buruzko hamabosgarren 
topaketa, EHUren Uda Ikastaroetan 
kokatua. Aurten, kulturen arteko ha-
rremana areagotze aldera, elkarriz-

keta eta hausnarketa sortzeko ahaleginean jarraitzen dugu, bai 
eta Nazio Batuen Garapen Jasangarriko Helburuak sustatzeko 
ahaleginean ere. Edizio honetan, migrazio-prozesuen erronkei 
eta aukerei buruzko hausnarketak eta esperientziak partekatuko 
dira, 10. GJHaren ildoari jarrikiz. Horren helburua da herrialdeen 
arteko eta herrialdeen barruko desberdintasunak txikitzea.

Hainbat mahai izango ditugu, eta, horietan, hezkuntzaren, sindi-
kalismoaren, kulturaren eta artearen sektoreetako hainbat espe-
zialistak hartuko dute parte, migrazioek gure gizarte- eta kultu-
ra-sarea nola aberasten duten azaltzeko. Ikastaroan, elkarrizketak 
eta lankidetzak komunitate inklusibo eta erresilienteak eraikitze-
ko duten garrantzia aztertuko da, eta gorroto-diskurtsoek biziki-

Egunak: irailak 30 eta urriak 1
Lekua: Baroja gela, Bizkaia Aretoa, Bilbo
Hizkuntza: gaztelania, eta aldi bereko itzulpena euskarara eta 
frantzesera
Informazio gehiago: info@kcd-ongd.org
Errelatorea: Andrea Ruiz Balzola (Begirune fundazioa)

Migrazioak, identitatea, 
elkarbizitza eta antiarrazakeria

mailto:info@kcd-ongd.org
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EGITARAUA
IRAILAK 30, ASTELEHENA

9:00 - 9:30 

PARTE-HARTZAILEEN ERREGISTROA

9:30 - 9:50
TOPAKETAREN INAUGURAZIOA ERAKUNDEEKIN
UPV/EHU · KCD GGKE · eLankidetza - Lankidetzarako eta 
Elkartasunerako Euskal Agentzia · Bizkaiako Foru Aldundia · 
Bilboko Udala.

9:50 - 10:10 

INAUGURAZIO-HITZALDIA
Sani Ladan. Migrazioetan aditua eta kulturarteko bitartekaria

detza oztopatzeko eta kaltetzeko bakarrik balio dutela azpima-
rratuko, eta hain beharrezkoa den giza garapena geldiarazten 
dutela.

Ikasleei, profesionalei eta, oro har, herritarrei gonbit egiten die-
gu Euskal Herriko Unibertsitateko hezkuntza-jardunaldi hauetan 
parte hartzera. Jardunaldietan, identitate guztietako pertsonok, 
elkarturik, gorroto-diskurtsoei aurre egin ahal izango diegu eta 
guztion ongi globala sustatu ahal izango dugu.

J. Carlos Vázquez Velasco
Zuzendaria
Kultura Communication Desarrollo KCD GGKE 
Bilboko «Film Sozialak» Zinema Ikusezinaren Nazioarteko 
Jaialdia



- 5 -

10:10 - 11:40 
SOLASALDIA «INDARKERIAK ELKARGURUTZATZEN 
DIRENEAN»
Chaimaa Boukharsak dinamizatua. Afrocolectiva-ko 
sortzailekidea.

· 	 Carla Davies. Asociación Mujeres con Voz elkarteko 
presidentea.

· 	 Hajar Samadi. Bidaya elkartearen sortzailea.

· 	 Daniela Becerra. LGTBIQ+ mugimenduko aktibista.

· 	 Tamara Clavería. AMUGE - Euskadiko Emakume Ijitoen 
Elkarteko presidenteordea.	

11:40 - 12:10 
KAFERAKO ETENALDIA

12:10 - 13:30 
SOLASALDIA «KULTURA-ANIZTASUNA ETA ARTEA 
ERALDAKETARAKO TRESNA GISA»	

Laura Fealek dinamizatua. Freelance kazetaria eta Hahatay 
Son Risas de Gandiol elkarteko kidea.

· 	 Maimouna Jallow. Positively African-eko zuzendaria.

· 	 Inaury Portuondo Cárdenas. Habana Hiriko Historialariaren 
Bulegoko (Kubako) Casa de África zentroko espezialista 
nagusia.

· 	 Silvia Albert Sopale. Periferia Cimarronas-en bazkide 
sortzailea.

13:30 - 14:00	
“MIGRAZIO DINAMIKAK GASTON BERGER 
UNIBERTSITATETIK (SAINT LOUIS, SENEGAL)” AURKEZPENA

· 	 Fatou Diop Sall. Soziologia eta antropologia irakaslea Gaston 
Berger Unibertsitatean, Saint Louisen, Senegalen.
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· 	 Abdoul Sow. Senegaleko Ikasketa eta Dokumentazio 
Zentroko (CRDS) irakaslea eta zuzendaria.

14:00 - 14:30 
IKUS-ENTZUNEZKO EMANALDIA
Bilboko «Film Sozialak» Zinema Ikusezinaren Nazioarteko 
Jaialdiko film laburren hautaketa.

14:30 - 16:00 
BAZKALTZEKO ETENALDIA

16:00 - 17:30 
SOLASALDIA «KULTURARTEKO ETA ARRAZAKERIAREN 
AURKAKO HEZKUNTZA»

Marra Juniorrek dinamizatua. Devenir elkarte 
soziokulturalaren sortzailea.

· 	 Sara García. Matiz elkarteko prestakuntza arloko 
arduraduna eta Zas!, Zurrumurruen Aurkako Sarearen 
idazkari teknikoa.

· 	 Lola Boluda. Ongi Etorri Eskolara proiektuaren sortzailea.

· 	 Moufdi Kamel. Gizarteratzea eta Kulturarteko Bizikidetzaren 
Euskal Zerbitzuko teknikaria. 

· 	 Amelia Barquín. Mondragon Unibertsitateko kulturarteko 
hezkuntzako irakaslea.

URRIAK 1, ASTEARTEA

10:00 - 11:30 

SOLASALDIA «KAZETARITZA KRITIKOA ETA 
ANTIRRAZISTA»	

Julio Florrek dinamizatua. Kazetaria eta Euskal Kazetarien 
Elkargoko eta Euskal Kazetarien Elkarteko ordezkaria.
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· 	 Lucía Asué Mbomio. Kazetaria eta TVEko berriemailea.

· 	 Sarah Babiker. El Saltoko migrazio-arduraduna.

· 	 José Bautista. Fundación porCausa fundazioko kazetaritza-
ikerketen zuzendaria.

11:30 - 12:00 
KAFERAKO ETENALDIA

12:00 - 13:30 
SOLASALDIA  «EGOKITZAPENA ETA LAN-AUKERAK»	

Mbaye Gilek dinamizatua. Sunugaal GGKEko presidentea.

· 	 Carmen Gheorghe. Biltzen - Gizarteratzea eta Kulturarteko 
Bizikidetzaren Euskal Zerbitzuko teknikaria. 

· 	 Katia Henríquez. ELA sindikatuko zerbitzu juridikoa.

· 	 Koldo Usubiaga. Peñascal S. Coop. sozietateko gizarte-
hezitzailea eta lan-bitartekaritzako teknikaria.

13:30 - 14:00 
ONDORIOEN TXANDA	
Partaide guztiak.

14:00 - 14:30 
PERFORMANCEA	
· 	 Silvia Albert Sopale. Aktore eta dramaturgoa.
· 	 Quinndy Akeju. Koreografoa eta komunikatzailea.
· 	 NBC Gás Butano. Kultura Kudeaketan lizentziatua eta 

musika tradizionalaren sortzailea.

14:30 - 16:00 
BAZKARIA
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HIZLARIAK

DANIELA BECERRA 
(Palmira, Kolonbia)
LGTBIQ+ mugimenduko 
aktibista.

HAJAR SAMADI 
(Maroko/Euskadi)
Bidaya elkartearen sortzailea.

SANI LADAN 
(Kamerun)
Migrazioetan aditua eta 
kulturarteko bitartekaria.

CHAIMAA BOUKHARSA 
(Amazigh/Afrika)
Afrocolectiva-ko sortzailekidea.

CARLA DAVIES 
(Euskadi)
Asociación Mujeres con Voz 
elkarteko presidentea.



- 9 -

LAURA FEAL 
(Espainia/Senegal)
Freelance kazetaria eta Hahatay 
Son Risas de Gandiol elkarteko 
kidea

MAIMOUNA JALLOW 
(Ganbia/Espainia)
Positively African-eko 
zuzendaria.

INAURY PORTUONDO 
CÁRDENAS 
(Kuba)
Habana Hiriko Historialariaren 
Bulegoko (Kubako) Casa de África 
zentroko espezialista nagusia.

SILVIA ALBERT SOPALE 
(Espainia)
Periferia Cimarronas-en bazkide 
sortzailea.

TAMARA CLAVERÍA 
(Euskadi)
AMUGE - Euskadiko 
Emakume Ijitoen Elkarteko 
presidenteordea.
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MARRA JUNIOR 
(Senegal)
Devenir elkarte soziokulturalaren 
sortzailea.

ABDOUL SOW  
(Senegal)
Senegaleko Ikasketa eta 
Dokumentazio Zentroko (CRDS) 
irakaslea eta zuzendaria.

SARA GARCÍA 
(Alcorcón/Bilbo)
Matiz elkarteko prestakuntza 
arloko arduraduna eta Zas!, 
Zurrumurruen Aurkako Sarearen 
idazkari teknikoa.

LOLA BOLUDA 
(Balentzia/Euskadi)
Ongi Etorri Eskolara proiektuaren 
sortzailea.

FATOU DIOP SALL 
(Senegal)
Soziologia eta antropolo-
gia irakaslea Gaston Berger 
Unibertsitatean, Saint Louisen, 
Senegalen.



- 11 -

JULIO FLOR 
(Euskadi)
Kazetaria eta Euskal Kazetarien 
Elkargoko eta Euskal Kazetarien 
Elkarteko ordezkaria.

LUCÍA ASUÉ MBOMIO 
(Alcorcón)
Kazetaria eta TVEko berriemailea.

SARAH BABIKER 
(Madril)
El Saltoko migrazio-arduraduna.

AMELIA BARQUÍN 
(Euskadi)
Mondragon Unibertsitateko 
kulturarteko hezkuntzako 
irakaslea.

MOUFDI KAMEL 
(Maroko/Euskadi)
Biltzen - Gizarteratzea eta 
Kulturarteko Bizikidetzaren 
Euskal Zerbitzuko teknikaria.
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CARMEN GHEORGHE 
(Errumania)
Biltzen - Gizarteratzea eta 
Kulturarteko Bizikidetzaren 
Euskal Zerbitzuko teknikaria. 

KATIA HENRÍQUEZ 
(El Salvador)
ELA sindikatuko zerbitzu 
juridikoa.

KOLDO USUBIAGA 
(Euskal Herria)
Peñascal S. Coop. sozietateko 
gizarte-hezitzailea eta lan-
bitartekaritzako teknikaria.

MBAYE GIL 
(Senegal/Espainia)
Sunugaal GGKEko presidentea.

JOSÉ BAUTISTA 
(Espainia)
Fundación porCausa fundazioko 
kazetaritza-ikerketen zuzendaria.


